1

第３１回 基本計画部会 議事概要

１ 日  時 平成23年9月15日（木）15：00 ～ 16:40

２ 場  所 中央合同庁舎第４号館12階 共用第1208特別会議室

３ 出 席 者

【委 員】

樋口部会長、深尾部会長代理、縣委員、阿藤委員、安部委員、佐々木委員、首藤委員、椿委員、

廣松委員

【統計委員会運営規則第３条による出席者】

 《国または地方公共団体の統計主管部課の長等》

小野内閣府経済総合研究所長、道上経済総合研究所総括政策研究官、総務省統計局長、財務省

大臣官房総合政策課情報管理係長、文部科学省生涯学習政策局調査企画課長、厚生労働省大臣

官房統計情報部長、農林水産省大臣官房統計部長、経済産業省大臣官房調査統計審議官、国土

交通省総合政策局情報政策本部情報政策課長、環境省総合環境政策局環境計画課主査、日本銀

行調査統計局審議役、東京都総務局統計部調整課長

 【事務局等】

西川内閣府総括審議官、乾内閣府大臣官房統計委員会担当室長、杉山内閣府大臣官房統計委員

会担当室参事官、若林内閣府大臣官房統計委員会担当室参事官、空閑内閣府大臣官房統計委員

会担当室調査官、伊藤総務省政策統括官（統計基準担当）、千野総務省政策統括官付統計企画

管理官

４ 議  事 （１）平成22年度統計法施行状況に関する審議結果について

（２）その他

５ 議事概要

（１）平成22年度統計法施行状況に関する審議結果について

「平成22年度統計法施行状況に関する審議結果報告書（案）」について、樋口部会長及び事務局

から全体の構成及び各重要検討事項を中心に説明が行われ、質疑応答が行われた。

報告書（案）については、以下の意見を踏まえて対応する部分を除き原案のとおり了承された。

意見を踏まえて修正した報告書（案）については、９月２２日に開催予定の統計委員会に報告さ

れることとされた。

・報告書（案）18頁「⑤オーダーメード集計、匿名データの作成及び提供（二次的利用）、調査票

情報の提供」の「イ 平成22年度において講じられた措置」に記載されている国民生活基礎調

査に係る「匿名データの提供も開始される見込みである。」については、既に当該調査の匿名デ

ータ提供が開始されたことから、報告の時点の問題もあるだろうが、その旨を表記すべきではな

いか。

→「見込みである。」の後に「（平成23年9月より提供が開始されている。）」と追記したい。

 2

 ・「⑦行政記録情報等の活用」の（表３）業務統計の作成状況については、件数のみの表記となって

いるが、統計名を明示した方が活用されている行政記録情報がイメージできるので分かりやすい

のではないか。

 →ご指摘を踏まえ、統計名を明示することについて検討したい。

（２）その他

 9月22日に予定していた基本計画部会は、開催しないこととなった。

以上

＜文責 内閣府大臣官房統計委員会担当室 速報のため事後修正の可能性あり＞